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FLV x JER x HF V.: Wille 2.01 305d. 8.092 kgM 4.86%V 3.39%E LW 142 vsp
Eig.: Familie Aalbers uit Fochteloo Biologische bedrijfsvoering

e Bedrijfsreportage van familie van der Wal uit Genemuiden

e De nieuwe sensatie in Noorwegen: Gopollen

e lvan: Duurzaam — Vitaal — Productief
e Alle Fleckvieh, Noors Roodbonte en Brown Swiss stieren
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XsindSHaS Jeuwtjes

Kleurwedstrijd Agenda

De uitslag van de kleurwedstrijd is al bekend gemaakt, maar wat hebben we U kunt Xsires op verschillende evenementen verwachten,
veel inzendingen mogen ontvangen; in totaal waren het er meer dan 150!! zie onderstaand overzicht. Heeft u vragen, of heeft u tij-
dens uw beursbezoek gewoon zin in een kop koffie? Ons
ledereen bedankt voor het inzenden van de meest prachtige creaties! team staat voor u klaar!
De 4 winnaars van een Intertoys giftcard van €25,- zijn:
- Arjan de Ruiter te Oudewater, 3 jaar. 24 september Agrarische Schouw te Joure
- Lars de Gouw te Hank, 7 jaar. 27 t/m 29 oktober Rundvee en Mechanisatie
- Alie de Vries te Eesterga, 10 jaar. vakdagen te Hardenberg
17 t/m 19 november  Rundvee en Mechanisatie
De prijs van de meest creatieve creatie gaat naar: vakdagen te Gorinchem
Janne van de Ven te Zijtaart, 11 jaar. 08 t/m 13 december  Agribex te Brussel

Melkveebedrijf Oldehinkel
Op het melkveebedrijf van de Familie Oldehinkel wordt al sinds de boerderij blijven om ze af te mesten. Een interessant weetje is
2009 ingekruist met Fleckvieh en Noors Roodbont. Oldehinkel past dat de Noorse stieren weinig onder doen aan de Fleckvieh stieren.
een 3-wegkruising toe op de 130 koppen tellende melkveestapel. Op het bedrijf is het verschil tussen beide rassen slechts 6 kilo in
Op het bedrijf is veel gebruik gemaakt van de stieren: Rumgo, geslacht gewicht. Dit verklaart zich voornamelijk doordat de Noorse
Romario, Wille, Braut en Sand. De kruislingen zijn samen goed stieren iets kleiner zijn qua hoogtemaat en juist iets fijner van bot. In
voor een gemiddelde lactatiewaarde van 113! Wat het bedrijf van verhouding tot hun gewicht en omvang bezitten ze hierdoor meer
Oldehinkel zo bijzonder maakt is het feit dat alle stierkalveren op vlees en spierweefsel.
Tochtdetectie Inkruisen neemt
Al is de sector op het moment in beroering, maar dat de schaalvergroting doorzet, Onver‘minder‘d toe !
is een feit. De factor arbeid staat veelal onder druk, door automatisering kan men De populariteit van inkruisen neemt wereldwijd nog
zijn pakket aan taken aanzienlijk reduceren, zo ook binnen de fokkerij. Tochtdetectie steeds toe, zo ook in de Verenigde Staten. Het aan-
kan hier een uitkomst bieden. Dat men bij inkruisen een vruchtbare melkveestapel deel kruislingen wist over 2014 maar liefst van 1.6%
krijgt staat als een paal boven water. Maar ook hier merken wij dat er behoefte door te stijgen naar 4.5% , zo meldt de Hoards
is naar een verlengstuk. Om u als melkveehouder nog beter van dienst te kunnen Dairyman. Alles wijst erop dat deze positieve trend
zijn, en u een nog effectiever fokplan aan te kunnen bieden, willen wij tijdens de zal blijven toenemen.
Rundvee en Mechanisatie vakdagen te Hardenberg het nieuwe tochtdetectiesy-
steem introduceren. Komt gerust langs voor meer informatie en om te kijken of

ires ook hierin iets voor u kan betekenen!




Fleckvieh nieuws

Duurzaambheid is winstgevend!

Wie kent ze niet? De foto’s van Fam. Beernink met de 15 Rumba- in 2049 lactatiedagen. Dat betekent een gemiddelde dagproductie
dochters op een rij. Het is inmiddels alweer 5 jaar geleden. Zo kregen  van 27 kg melk met 4.50% vet en 3.60% eiwit. “Qua liters melk zijn
wij laatst weer een update van Freek en Joan Beernink omtrent de het niet de meest opvallende dieren, maar het hoge eiwitpercentage
stand van zaken wat de Fleckvieh’s betreft. Van de 15 Rumba- doch- maakt alles goed. Wat mij erg opgevallen is, is dat de vruchtbaar-
ters zijn er nog 11 in productie. Inmiddels zijn ze bijna allemaal van heid van de dieren uitstekend is. De TKT komt gemiddeld met 364

start gegaan met de 7e lactatie. De dieren hebben tot op heden dagen onder het jaar uit! Kortom, Rumba he_eft'onuurzame oeien
o %

een gemiddelde levensproductie van 55.588 kg weten te realiseren gebracht”, aldus Freek Beernink. )

©Elly Geverink I

Nieuw: Mailand Rumgo: Doordrenkt

Een jonge allround genomic-stier met een prima met evenSduur'

bevruchting van +2. Zijn moeder Baski heeft tot Good old Rumgo, inmiddels al 13 jaar oud! Nog steeds is hij één van de

nu gemiddeld over al haar lactaties een productie meest gewilde Fleckviehstieren met al meer dan 2.400 dochters in productie
van 11.377 kg melk met 3.61 % eiwit weten te in Nederland. En meer dan 20.000 dochters in productie wereldwijd. Rumgo
realiseren! Mailand scoort goed voor productie en is een allround stier met typische, zeer uniforme nakomelingen die je er vaak
laat een mooie plus zien in zijn fokwaarde voor per- meteen herkent. Ook de stier straalt nog steeds jeugdigheid en wilskracht
centage eiwit. Ook op zijn fitnesskenmerken scoort uit. Ditzelfde kan men evenzogoed van zijn moeder Linda zeggen. Zij is nog
Mailand overal ruim boven de 100! Mailand heeft steeds in productie en werkt aan haar 13e lactatie waarin ze de 140.000 kg
voldoende in huis, wat deze budget-stier een goed melk inmiddels gepasseerd is! De magische grens van 10.000 kg vet en eiwit
alternatief maakt naast het gebruik van fokstieren. was ze al eerder gepasseerd.

. Rumgo-dochter, 100% Fleckvieh
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Heiduck

Kl-code: 76-7419
Humid x Dionis
aAa: 432

Productie (aug. 2015) FLV basis
Prod: betr. 93%

+499kg Melk

-0.09% Vet

-0.03% Eiwit

Gebruikskenmerken Exterieur
Geboorteverloop: 104  Frame:
Melkbaarheid: 106  Bespiering:
Celgetal: 106  Beenwerk:
Vruchtbaarheid: 108  Uier:
Levensduur: 98

* Van de fokker van Rau
¢ Uitstekende stier voor de 1e kruising

Versetto

Kl-code: 76-7872
Vagabund x Romwein
aAa: 156

Productie (aug. 2015) FLV basis
Prod: betr. 93%
+1.165kg Melk

-0.33% Vet

-0.10% Eiwit

Gebruikskenmerken Exterieur
Geboorteverloop: 107  Frame:
Melkbaarheid: 111  Bespiering:
Celgetal: 112  Beenwerk:
Vruchtbaarheid: 92  Uier:
Levensduur: 102

e Melkstier

* aAa code 156

111
104
102
113

108
85
99

117

Prijs 19 Euro

| Ki-code: 76-8069

| ana: 423

=F-TaY=[=]at:)

Polari x Winnipeg

Productie (aug. 2015) FLV basis
Prod: betr. 98%

+81%9kg Melk

+0.02% Vet

-0.02% Eiwit

Gebruikskenmerken Exterieur
Geboorteverloop: 99  Frame: 121
Melkbaarheid: 95  Bespiering: 91
Celgetal: 107  Beenwerk: 113
Vruchtbaarheid: 101 Uier: 118
Levensduur: 112

¢ Extreem duurzame Polari moederlijn
¢ Productiestier met top exterieur

Prijs 19 Euro

|Malik

Kl-code: 76-8317
Manitoba x Romwein
aAa: 423

Productie (aug. 2015) FLV basis
Prod: betr. 94%

+175kg Melk

+0.38% Vet

+0.21% Eiwit

Gebruikskenmerken Exterieur
Geboorteverloop: 101 Frame: 111
Melkbaarheid: 104  Bespiering: 96
Celgetal: 107  Beenwerk: 113
Vruchtbaarheid: 103  Uier: 112
Levensduur: 104

* Gehaltenstier +0.38%V en +0.21%E
* Hoog afkalfgemak dochters

Wallis

Kl-code: 76-8404
Waldbrand x Rumgo
aAa: 432

Productie (aug. 2015) FLV basis
Prod: betr. 66%

+697kg Melk

-0.04% Vet

+0.02% Eiwit

Gebruikskenmerken Exterieur
Geboorteverloop: 109  Frame:
Melkbaarheid: 114  Bespiering:
Celgetal: 114  Beenwerk:
Vruchtbaarheid: 104  Uier:
Levensduur: 116

* Topbevruchter
e Allround stier
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112
102
111
108

Prijs 16 Euro

¥ Vigaro

Kl-code: 76-7873
Vikersund x Rumba
aAa: 516

| Productie (aug. 2015) FLV basis

Prod: betr. 70%
+321kg Melk
+0.22% Vet
+0.06% Eiwit

Gebruikskenmerken Exterieur
Geboorteverloop: 107  Frame: 110
Melkbaarheid: 90 Bespiering: 116
Celgetal: 117  Beenwerk: 105
Vruchtbaarheid: 106  Uier: 112
Levensduur: 118

¢ Allrounder met een uitstekend exterieur en productie
¢ Veel gevraagde Triple aAa code 516!

Gesekst
beschikbaar

Prijs 24 Euro
(? 56 Euro)

Prijs 20 Euro

Prijs 18 Euro



Fleckvieh

Wille

Kl-code: 76-6021
Winnipeg x Humlang

Rumgo

Kl-code: 76-4745
| Rumba x Stego

aAa: 315 | aAa: 426
Productie (aug. 2015) FLV basis Productie (aug. 2015) FLV basis
Prod: betr. 99% Prod: betr. 99%
+1.120kg Melk +662kg Melk
-0.16% Vet -0,06% Vet
%, [Fef Gesekst % Eiwi Gesekst
+0.06% Eiwit beschikbaar +0,00% Eiwit beschikbaar
Gebruikskenmerken Exterieur Gebruikskenmerken Exterieur
Geboorteverloop: 101  Frame: 116 Geboorteverloop: 133  Frame: 105
Melkbaarheid: 119  Bespiering: 102 Melkbaarheid: 107  Bespiering: 95
Celgetal: 109  Beenwerk: 109 Celgetal: 116  Beenwerk: 100
Vruchtbaarheid: 96  Uier: 93 Vruchtbaarheid: 105  Uier: 102
Levensduur: 103 Levensduur: 116
* Hoog en persistente productie Prijs 24 Euro | ® De hoogste productie FLV-dochters in NL Prijs 24 Euro
* Nr. 1 beschikbare FLV-stier van de wereld (? 52 Euro) | ® Pinkenstier (? 56 Euro)
Ivan Wikinger
Kl-code: 76-8315 Kl-code: 76-7211
Imposium x Streller Wille x Rumgo
aAa: 423 ¥ aAa: 435
Productie (aug. 2015) FLV basis Productie (aug. 2015) FLV basis
Prod: betr. 95% Prod: betr. 68%
+530kg Melk +788kg Melk
+0.04% Vet -0.12% Vet
-0.01% Eiwit -0.05% Eiwit
Gebruikskenmerken Exterieur Gebruikskenmerken Exterieur
Geboorteverloop: 119  Frame: 107 Geboorteverloop: 108  Frame: 111
Melkbaarheid: 105 Bespiering: 98 Melkbaarheid: 111  Bespiering: 112
Celgetal: 101  Beenwerk: 106 Celgetal: 115  Beenwerk: 111
Vruchtbaarheid: 110  Uier: 109 Vruchtbaarheid: 102 Uier: 102
Levensduur: 120 Levensduur: 118
* Pinkenstier!! Prijs 21 Euro | e Uitstekende fitness-score Prijs 18 Euro
* Super afstamming e Allround stier met hoge fokwaarden

Mailand

Kl-code: 76-8810

i Wolfgang

] Kl-code: 57-187

MG x Zahner A Wille x Vanstein
aAa: 243 aAa: 351
Productie (aug. 2015) FLV basis
Prod: betr. 72%
+556kg Melk E—
+0.01% Vet
+0.06% Eiwit
Prod.: M.: 1e lijst 305d 9.999%kg M 4.82% V 4.01% E
Gebruikskenmerken Exterieur Prod.: MM.: gem. 305d 11.087kg M 4.54% V 3.71% E (5 lact.)
Geboorteverloop: 103  Frame: 109
Melkbaarheid: 102  Bespiering: 98
Celgetal: 105 Beenwerk: 111 De fraaie kalveren worden vlot geboren!
Vruchtbaarheid: 107  Uier: 106
Levensduur: 109
* Bevruchting +2 Prijs 10 Euro | ® Supersampler Prijs 11 Euro
® Moeder gemiddeld 11.377kg M 3.61% E ¢ Uit de beste Vanstein dochter
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Bedrijffsreportage

Melkveebedrijf Van der Wal

Op het bedrijf wordt er gestreefd naar een zelfredzame

koe, die weinig individuele aandacht vergt. Er wordt

gedeeltelijk ingekruist op koeien die een spiertje extra kun-

nen gebruiken. De meest bijzondere kruising op stal is wel

de 3-wegkruising.

Het melkveebedrijf van Dick en Natalie van
der Wal is gevestigd aan de Kamperzeedijk te
Genemuiden. Het gebied is nauw verbonden
met het lJsseldelta-gebied waarin het ligt.
Het melkveebedrijf grenst dan ook met zijn
landerijen aan “de Goot” wat uitmondt in
het “Zwarte meer”. De familie boert op een
lichte kleigrond waar men gras en mais teelt.
Het aandeel eigen mechanisatie is hoog en
veel van de werkzaamheden komen op één
persoon aan. “De factor arbeid speelt dus
een belangrijke rol in onze bedrijfsvoering”,
aldus Dick van der Wal. Zo is er in 2005 de
keus gemaakt om 2 Delaval-melkrobots aan
te schaffen. In 2013 is ook de stal uitgebreid,
niet zozeer om op te schalen in omvang,
maar om de 135 melkkoeien meer ruimte te
kunnen bieden. Dit is in de huidige situatie
goed door 1 persoon te behappen qua werk-
zaamheden.
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Op het bedrijf wordt er gestreefd naar een
zelfredzame koe die weinig individuele aan-
dacht vergt. De focus is door de jaren heen
verschoven van een hoge productie naar

een koe die optimaal rendeert. “Extra liters
leveren je meer op, maar niet als je het aan
kosten weer kwijt raakt”. Zo werden ze in het
verleden al eens gewezen op de voordelen
van inkruisen. Vervolgens is een deel van de
melkveestapel ingekruist met Jersey, met
name de grote melktypische Holsteins. In een
eerste kruising voegde dit ras te weinig toe
aan de robuuste koe die men op het bedrijf
voor ogen had. Ook door de fijnere bouw
van het Jersey-ras paste deze niet binnen de
bedrijfsvoering. Zo attendeerde Xsires krui-
singsspecialist Bertus Eggink hun op de voor-
delen van het Fleckvieh-ras. Er werd besloten
om gedeeltelijk te gaan inkruisen met de
Fleckviehstier Rau. Dit bleek een uitstekende

combinatie te zijn met de Holsteiners die

wel een spiertje extra konden gebruiken.
"“De Fleckvieh kruislingen zijn koeien met
veel inhoud, en het zijn ook echte ruwvoer
verstouwers. Ze starten wel iets langzamer
op, maar ze weten de productie vast te hou-
den tot aan het einde van de lactatie”. Wat
ook opvalt, is dat de kruislingen bijzonder
geschikt zijn voor de melkrobot. Het uitste-
kende beenwerk van het ras draagt bij aan
het vlotte robotbezoek, ook op latere leeftijd.
Van der Wal is ook erg te spreken over de
uiervorm. Een te nauwe speenplaatsing komt
vrijwel niet voor waardoor de koeien goed
worden uitgemolken. Het celgetal van de
kruislingen is dan ook beduidend lager.

De melkveestapel is gedeeltelijk ingekruist. Na
de 1e kruising wordt doorgekruist met Noors
Roodbont of kruist men terug naar Holstein.
Dit hangt af van in hoeverre Fleckvieh zijn
stempel heeft weten te drukken. “Zuiver
Fleckvieh is voor ons geen optie; hiermee
loop je dan ook de heterosis mis”. Familie van
der Wal is dan ook zeer te spreken over de
kruislingen. Wel geven zij aan dat de spreiding
binnen het ras iets groter is. Sinds kort zijn ze
dan ook van start gegaan met Triple-aAa. Op
deze manier wordt de juiste paring gemaakt
en krijgen ze meer lijn in hun melkveestapel.
“Vruchtbaarheid speelt geen rol bij de kruislin-
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2e kruising: NRF x FLV x HF v.: Braut
Gemid 3 lac. 305 dgn: 10.670 kg M 3.92% V 3.46% E 115 LW

1e kruising: FLV x HF v.: Rau (linker koe) Van L naar R: Rau, Braut en Dakota

Gemid 5 lac. 305 dgn: 11.506 kg M 3.84% V 3.30% E 112 LW

B8 | X-SIRES september 2015



©Elly Geverink

gen. Wat ons soms nog het meeste verbaast,
is hoe snel ze weer cyclisch zijn na afkalven;
“voor je het weet zijn ze weer tochtig!”

De meeste bijzondere kruising op stal is wel
deze 3-wegkruising. Drie generaties uit één
familie; grootmoeder, moeder en dochter!
Qua aftekening zijn het bijna 3 identieke
dieren. Van links naar rechts Rau , Braut en
Dakota. Alle 3 tonen ze balans in hun bouw
en voldoende breedte in de voor- en achter-
hand. Deze kruising laat zien dat bespiering

en melktype goed samen gaan bij het gebruik
maken van meerdere rassen! Namelijk de
eerste kruising met Fleckvieh geeft de kracht
en de bespiering aan de koe. In de 2e krui-
sing bij het gebruikmaken van een volgend
ras wordt het heterosis-effect in stand gehou-
den en worden de gezondheidseigenschap-
pen van Noors Roodbont doorgegegeven. Bij
de 3e kruising, waar gebruik gemaakt wordt
van Holstein voor de melkopdruk, krijgt het
de kracht mee van haar moeder. Dit resul-
teert in een sterke koe die optimaal rendeert!

3e kruising: HF x NRF x FLV x HF v.: Dakota
Vsp 305 dgn: 9.506 kg M 4.06% V 3.29% E 120 LW

Van L naar R: Rau, Braut en Dakota

Melkveebedrijf Van der Wal
Dick en Natalie

Aantal melkkoeien: 135

Rollend gem: 9.400 kg M 4.10% V 3.50% E
TKT: 405 dagen

Aantal insem: 1.7 melk+jonvee
Grondgebruik: 65 hectare gras,

waarvan 12 hectare mais
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Roodbont
No Ef=| 764716 | Braut Krejstad x Kjaer 10916 d 02| 101 101 103 104
B No EE 76-8738 | Gopollen * Braut x Peterslund 200d 105 111 101 113 107
No EE 76-7321 Prestangen Haugset x Ryggvold 200d 102 99 108 101 108
No Ef=| 76-8207 | Nymoen Pp SV Langbo x Olstad 231d 100 | 109 103 105 101 103
No Ef=| 76-7320 | Val © Serby x Orraryd 254d 128 92 90 | 123 128 127
No Zf=| 764717 | Sand Galde x Nylekken 2609d 101 98 100 | 100 101 101
No EfE| 76-8208 | Reitan 2 * S Adam x Brenden 279d 118 112 107 127 125 128
No Ef=| 76-8042 | Hogen K Lens x Raukaoll 241d 101 116 102 112 102 108
No Ef=| 76-8328 | Saur PP Velsvik x Lien G 99| 110 | 108 | 103 99 | 101
No Ef=| 76-5772 | Motrzen Pp Ryggvold x Ulsaker 6.621 101 91 106 93 104 99
Fi -I— 76-5462 | Turandot Luiro x Akilles 2.752d 106 95 104 102 109 107

AU | 76-4745 | Rumgo % Rumba x Stego 99 +662 | -0.06 | +0.00 23 23 117
Au = 76-8315 | Ivan Imposium x Streller 95 +530 | +0.04 -0.01 25 18 114
Au = 76-6021 Wile ¢ Winnipeg x Humlang 99 (+1.120 | -0.16 | +0.06 32 45 131
Au = 76-7419 | Heiduck Humid x Dionis 93 +499 | 008 | 003 14 16 111
Au = 76-8069 | Pandora 9 Polari x Winnipeg 98 +819 | +0.02 -0.02 36 27 121
AU | 76-8404 | Wallis G Woaldbrand x Rumgo 66 +697 | -0.04 | +0.02 25 26 121
AU | 76-8317 | Malik Manitoba x Romwein 94 | +175| +0.38 | +0.21 36 22 118
AU | 76-7211 Wikinger G Wille x Rumgo 68 +788 | -0.12 | +0.05 23 32 123
Au = 76-7872 | Versetto Vagabund x Romwein 93 |+1.165 | -0.33 -0.10 20 33 121
Au = 76-7873 | Vigaro G Vikersund x Rumba 70 +321 | +0.22 | +0.06 30 16 116
AU | 76-6592 | WalotG @ Waldbrand x Gebalot 79 +534 | +0.01 | +0.07 23 24 118

I Au | 76-8810 | Mailand G MG x Zahner 72 +556 | +0.01 | +0.06 24 25 119
Au = 76-6814 | Varena Rumgo x Mandela 94 +118 +0 | +0.14 5 14 109
NL = 57-187 Wolfgang Wille x Vanstein wachtstier

2
=

36-885

Batenburg Geronimo RF

Maik x Fidelity

proefstier

sui [Ea)| 767418 | Dundee Zeus x Vinozak 90 | +208 | +0.24 | +0.25 26 26 120
sui [Ea| 766830 | Kimbo G Jens x Colombo 78 +766 | 036 | -0.02 3 25 119
AU | 76-5327 | Vincent * Vinozak x Earnest 98 +951 | -0.17 0.10 26 26 117
AU | 76-8187 | HwiG Huxoy x Vigor 63 +918 | -0.22 0.04 20 29 120
AU | 76-8316 | Paris G Padua x Huray 66 +785| 003 | +0.10 31 36 128
Au = 76-6832 | Highway * Huray x Pronto 80 +789 | 010 -0.04 25 25 118
Au = 76-5790 | Hieflau Huray x President 91 +809 | +0.00 | +0.11 34 37 127

B

76-7183

Splendor

Man-0-Man x Shottle

proefstier

(?) Gesekst sperma beschikbaar: acties n.v.t.

(*) Beperkt beschikbaar Sc.Rb. Nordbg PP 100% hoornloos te reserveren
SV= Spermvital beschikbaar: meerprijs € 6,-.

PP= 100% hoornloos Pp= 50% hoornloos

Holstein stieren, Jersey gesekste stieren en Belgische Blauwe stieren op

verzoek beschikbaar.

8 |

X-SIRES september 2015

¢ De fokwaarden hebben betrekking op de stieren
binnen het land van herkomst.

¢ De fokwaarden van de verschillende rassen zijn

onderling dus niet vergelijkbaar.

¢ Bevruchting van Braut zijn NL-cijffers



SIRES

CROSSBREEDING

XSIRES CROSSBREEDING B.V.
Stationsweg 90 | 9001 EJ GROU

P.0O. Box 768 | 9000 AB GROU | The Netherlands
T+ 31 (0) 566-6822765 | F + 31 (O) 566-6824778

Jan Klijnstra | 06-45798417 | jan@xsires.com
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100 114 108 107 108 ag 103 114 102 | +3 | A2/A2 534 23
114 105 127 117 115 108 100 106 109 A2/A2 | 423 24
105 114 117 114 89 89 94 94 114 A2/ A2 531 19
98 76 116 107 108 113 117 108 107 A2/A2 345 21
97 89 105 101 119 95 88 109 99 A1/A2 315 18 48
104 100 100 106 9s 105 113 108 92 A1/A2 243 19
140 109 117 106 91 114 108 102 84 Al/A2 | 435 22
110 91 123 110 104 110 95 115 95 Al/A2 | 423 19
102 105 109 99 96 96 113 98 116 A2/ A2 453 18
97 101 111 93 105 95 110 109 96 A2/A2 345 18
91 115 114 97 96 97 94 107 105 NB | 321 14

105 95 102 100 133 102 116 107 116 105 +3 | A2/A2 426 24 56
107 98 109 106 119 101 101 105 120 110 -1 A2/A2 423 21
116 102 93 109 101 120 109 119 103 96 +2 | A1/A2 315 24 52
111 104 113 102 104 109 106 106 98 108 +2 | A1/A2 432 19
121 Sl 118 113 99 117 107 95 112 101 +3 | A1/A1 423 24 56
112 102 108 111 109 115 114 114 116 104 +5 | A1/A2 432 16
111 96 112 113 101 112 107 104 104 103 -1 NB 423 20
111 112 102 111 108 119 115 111 118 102 +3 | A1/A2 435 18
108 85 117 58 107 104 112 111 102 92 +2 | A2/A2 156 18
110 116 112 105 107 105 117 90 118 106 +2 NB 516 18
107 111 102 117 115 107 98 108 117 105 +4 NB 324 1% 48
109 98 106 111 103 110 105 102 108 107 +2 243 10
106 87 113 103 125 108 115 88 115 109 +0 | A1/A2 234 8

NB 351 11

88 96 118 105 96 NB 115 117 105 110 A2/A2 435 19

106 104 94 99 102 NB 103 100 103 102 A2/A2 465 11

98 103 101 107 99 111 108 106 122 93 NB 342 20

114 91 123 114 108 111 109 103 127 108 +2 NB 432 19
117 91 114 97 103 104 102 103 94 102 -1 NB 342 16 m

97 80 117 113 104 97 99 118 120 101 +1 NB 654 18

114 97 94 109 102 105 106 84 112 116 +3 NB 246 9

.. ______________________
561 12
423 10

Prijzen onder voorbehoud en excl. BTW.

WWW.XSsires.com

Prijzen bij levering in eigen vat, via Kl worden distributiekosten in rekening gebracht.

Zet- en drukfouten voorbehouden.

Alle onderbalkkenmerken zijn te vinden op de website of kunnen indien gewenst toegestuurd worden.
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Noors Roodbont

Prestangen

Kl-code: 76-7321
Haugset x Ryggvold
aAa: 531

Productie (aug. 2015)

102kg Melk N |
99% Vet A
109% Eiwit

Gebruikskenmerken Exterieur

Geboorteverloop: 89 Frame: 105

Melkbaarheid: 94  Beenwerk: 114

Celgetal: 94  Uier: 117

Vruchtbaarheid: 114

¢ Allround topstier
¢ Uitzonderlijk goede dochtervruchtbaarheid

Prijs 19 Euro

e e

Gopollen

Kl-code: 76-8738
Braut x Peterslund
aAa: 423

Productie (aug. 2015)

105kg Melk N |
111% Vet ar—
101% Eiwit

NIEUW
Gebruikskenmerken Exterieur
Geboorteverloop: 115  Frame: 114
Melkbaarheid: 106 Beenwerk: 117
Celgetal: 100  Uier: 127
Vruchtbaarheid: 109

e Lijstaanvoerder Noors Roodbont!
* Pinkenstier

Prijs 24 Euro

| Krejstad x Kjaer

Braut

Kl-code: 76-4716

aAa: 534

Productie (aug. 2015)

102kg Melk

101% Vet

101% Eiwit

Gebruikskenmerken Exterieur
Geboorteverloop: 108  Frame: 100
Melkbaarheid: 114  Beenwerk: 107
Celgetal: 103 Uier: 108
Vruchtbaarheid: 102

® Meest gebruikte Roodbont import-stier
¢ NL-bevruchtingscijfer +3 !!

Prijs 23 Euro

Nieuw: Gopollen

De Braut-zonen hebben veel invloed gehad op de lijst met nieuwe
stieren door hun eerste officiéle fokwaarde draai sinds het aan de melk
komen van hun dochters. Braut heeft veel impact gemaakt, zowel bin-
nen Noorwegen als daar buiten. We twijfelen er dan ook niet aan dat
de Braut-zonen zijn nalatenschap zullen voortzetten in de toekomst.
De nieuwe sensatie in Noorwegen is Gopollen, Geno’s meest geéxpor-
teerde stier op dit moment. Deze Braut-zoon is ook gelijk de lijstaan-
voerder van het Noorse ras. Met inmiddels 200 dochters in productie,
bezit Gopollen ook nog eens over excellente cijfers! De stier scoort
maar liefst voor Uier 127 en Beenwerk 117 met een bovengemiddelde
productie van 110. Ook vererft Gopollen iets grotere nakomelingen
dan zijn vader met een score van 114 voor hoogtemaat. Zijn index
voor geboorteverloop maakt het ook nog eens de perfecte keus voor
het gebruik op uw pinken, met maarliefst een score van 115! Gopollen
is een must-have in ieder kruisingssysteem waar gebruik wordt

gemaakt van Noors Roodbont.
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Noors Roodbont

Val

Kl-code 76-7320
Serby x Orraryd
aAa: 315

Productie (aug. 2015)
128kg Melk

92% Vet

90% Eiwit

Gebruikskenmerken

Geboorteverloop: 119
Melkbaarheid: 109
Celgetal: 88
Vruchtbaarheid: 99

* Hoogste melkstier van het ras

¢ Pinkenstier

[

L
ar—
Gesekst
Exterieur beschikbaar
Frame: 97
Beenwerk: 101
Uier: 105

Prijs 18 Euro
(? 48 Euro)

Reitan 2

Kl-code: 76-8206
S Adam x Brenden
aAa: 435

Productie (aug. 2015)
118kg Melk

112% Vet

107% Eiwit

Gebruikskenmerken

Geboorteverloop: 91
Melkbaarheid: 102
Celgetal: 108
Vruchtbaarheid: 84

* Fokstier met melk en gehalten!
¢ Veel inhoud en hoogtemaat

Beperkt
Extericnr beschikbaar
Frame: 140
Beenwerk: 106
Uier: 117

Prijs 22 Euro

Nvmoen Pp

Kl-code: 76-8207
Langbo x Olstad
aAa: 345

Productie (aug. 2015)
100kg Melk

109% Vet

103% Eiwit

Gebruikskenmerken Exterieur
108
108
117

107

98
107
116

Geboorteverloop: Frame:
Melkbaarheid:
Celgetal:

Vruchtbaarheid:

Beenwerk:
Uier:

* Pinkenstier
® Pp 50% hoornloos

Prijs 21 Euro

IHooen

Saur PP

Kl-code: 76-8328
Velsvik x Lien
aAa: 453

Productie (aug. 2015)
99kg Melk

110% Vet

108% Eiwit

Gebruikskenmerken

Geboorteverloop: 96
Melkbaarheid: 98
Celgetal: 113
Vruchtbaarheid: 116

® PP 100% hoornloos

Exterieur

Frame: 102
Beenwerk: 99
Uier: 109

Prijs 18 Euro

Kl-code: 76-8042
K Lens x Raukoll
aAa: 423

2| Productie (aug. 2015)

101kg Melk
116% Vet
102% Eiwit

Gebruikskenmerken Exterieur
104
115

95

95

110
100
123

Geboorteverloop: Frame:
Melkbaarheid:
Celgetal:

Vruchtbaarheid:

Beenwerk:
Uier:

® Dé uierspecialist bij uitstek
* Fokt middelgrote koeien

Prijs 19 Euro

Sand

Kl-code: 76-4717
Galde x Nylgkken
aAa: 243

Productie (aug. 2015)

* Meest verwachtingsvolle Genomics stier

101kg Melk

98% Vet

100% Eiwit
Gebruikskenmerken
Geboorteverloop: 98
Melkbaarheid: 108
Celgetal: 113
Vruchtbaarheid: 92

e Perfect op FLV-kruislingen
® Dochters met veel lengte

X-SIRES september 2015 |

Exterieur

Frame: 104
Beenwerk: 106
Uier: 100

Prijs 19 Euro
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Noors - Roodbont

Wereldwijd is de melkveehouderij volop
in beweging en met name in Noord West
Europa verandert het speelveld na 2015.

Dit heeft ook invloed op het type melkkoe.

De Holstein koe is populair geworden in een periode dat ruw- en

krachtvoer relatief voordelig waren en waar mest-productie c.q. -afzet
geen issue was. De melkkoe van de toekomst zal juist efficiénter moe-
ten omgaan met het kostbare ruw- en krachtvoer. Noors Roodbont is

hierdoor hét ras van de toekomst om mee in te kruisen!

Hoge productie

Vele internationale proeven laten zien dat Noors Roodbonte kruislin-
gen evenveel melk geven als zuivere Holsteins. In Nederland heeft
een student voor zijn afstudeeropdracht een vergelijking gemaakt op
bedrijven die meer dan 5 NRF-kruislingen melken. Dit overzicht beves-
tigt de geluiden uit de praktijk. Veelal vallen de Noors Roodbonte
kruislingen niet op in de koppel; pas wanneer de cijfers erbij worden
gepakt komen veelal de goede resultaten naar voren.

1e lactatie Holstein NRF x HF Verschil
Aantal vaarzen 172 155

Melk (kg) 7.453 7.327 - 126
Vet (kg) 316 322 +6

Vet % 4.23 4.42 +0.19
Eiwit (kg) 257 266 +9
Eiwit % 3.47 3.57 +0.10
Vet+eiwit (kg) 573 588 +15
Celgetal 100.000 80.000 -20.000

Gezond en vruchtbaar

Noors Roodbont is het vruchtbaarste melkvee-ras ter wereld.
Vruchtbaarheid is het vliegwiel binnen een melkveebedrijf. Door

veel verse koeien te melken wordt een hoge piekproductie behaald
en is er relatief minder onderhoudsvoer nodig. Bovendien bespaart
het vlot drachtig worden van de koeien veel kosten en ergernis. Op
gezondheid wordt in Noorwegen al 40 jaar gefokt. Alle behandelingen
worden geregistreerd in een database. Bij de selectie van potentiéle
stiermoeders wordt er streng gekeken naar het verleden van de koe-
familie. Ook in de stier-index worden gegevens uit deze database

meegenomen. Dit heeft geleid tot een zeer laag antibioticum gebruik
bij Noors Roodbont.

Fokprogramma

Het fokprogramma van Geno is uniek. Jaarlijks worden 8.000 elite
inseminaties op potentiéle stiermoeders verricht. Van 2.000 stierkal-
veren worden genomic testen genomen waarna 300 stiertjes in de
centrale opfokstal komen. Tussen 5 en 11 maanden worden de stieren
getest op groei en exterieur. Uiteindelijk worden er jaarlijks 125 stieren
getest. Per proefstier wordt er genoeg sperma uitgezet om ervoor te
zorgen dat er minimaal 200 dochters met data komen. Dit aantal is
wereldwijd uniek. Door het hoge aantal dochters wordt er betrouw-
bare informatie verkregen voor kenmerken met een lage erfelijkheids-
graad, zoals o.a. vruchtbaarheid. Door de uitgebreide database aan
productie- en gezondheidsdata in Noorwegen wordt het Noorse test-
systeem door deskundigen als één van de beste fokkerijprogramma’s
ter wereld beschouwd.

Noors Roodbont wereldwijd

In de Verenigde staten is Noors Roodbont inmiddels het meest
geimporteerde kruisingsras. Prof. Gary Rogers, in het verleden mede
verantwoordelijk voor het ontwikkelen van de TPI fokwaarden, is een
grote promotor van het ras. “Efficiency” wordt steeds belangrijker in
de melkveehouderij. Mede hierdoor neemt ook het lokaal bekende
Jersey-ras toe in aantal. Echter Noors Roodbont heeft vergelijkbare
sterke punten maar heeft daar bovenop een hogere weerstand tegen
ziekten (o.a. melkziekte) en stierkalveren die geld waard zijn.

L'Azienda Corini Po-vlakte Italié

Melkveebedrijf Corini is een toonaangevend melkveebedrijf in Italié.
Het bedrijf kruist sinds 2007 in met Noors Roodbont. De winst per liter
melk ligt bij de kruislingen 4 cent per liter hoger. Dat betekent voor
dit bedrijf 400 euro extra winst per koe per jaar. In het jaar 2010 waren
50% van de vaarzen zuiver Holstein en 50% Noors Roodbonte kruis-
lingen. Van deze groep is 15% van de Holsteins in de vierde lactatie

gekomen en 69% van de Noors Roodbonte kruislingen.

Holstein | Noors Roodbonte | Gemiddelde
kruisling Italié
Aantal koeien 134 57
Kilo melk 30.1 30.6 25.1
Vet% 413 4.23 3.83
Eiwit% 348 3.55 3.39
Celgetal 258.000 168.000 395.000
Aantal ins. 2.1 1.5 2.6
Dagen tot dracht | 189 137 193

Al het melkvee wordt ingekruist met Noors Roodbont, op enkele

showkoeien na. Door de uitstekende resultaten op dit bedrijf stappen

meer en meer bedrijven in de Po-vlakte over op Noors Roodbont.




Kimbo

Kl-code: 76-6830
Jens x Colombo
aAa: 465

Productie (aug. 2015) (Kappa Caseine BB)
+766kg Melk

+0.36% Vet

+0.02% Eiwit

Gebruikskenmerken Exterieur

Geboorteverloop: 102  Frame: 106
Melkbaarheid: 100 Bespiering: 104
Celgetal: 103  Beenwerk: 99
Vruchtbaarheid: 102 Uier: 94

* Moeder EX90 101.188 kgM in 2538 dgn (8lact.)
e Sterke en robuuste kalveren

Prijs 11 Euro

i Dundee

Kl-code: 76-7418
Zeus x Vinozak
aAa: 435

Productie (aug. 2015) (Kappa Caseine AB)
+208kg Melk

+0.24% Vet

+0.25% Eiwit

Gebruikskenmerken Exterieur

Geboorteverloop: 96  Frame: 88
Melkbaarheid: 117  Bespiering: 96
Celgetal: 115  Beenwerk: 105
Vruchtbaarheid: 110  Uier: 118

* Bewezen afstamming
* Ideaal voor een eerste kruising met Holstein

Prijs 19 Euro

Highway

Kl-code: 76-6832
Huray x Pronto
aAa: 654

Productie (aug. 2015) (Kappa Caseine BB)

+78%g Melk

-0.10% Vet

-0.04% Eiwit

Gebruikskenmerken Exterieur
Geboorteverloop: 104  Frame: 97
Melkbaarheid: 118  Bespiering: 80
Celgetal: 99  Beenwerk: 113
Vruchtbaarheid: 101 Uier: 117

e Viotte geboorten
* Super beenwerk

Vincent

Kl-code: 76-5327
Vinozak x Earnest
aAa: 342

Productie (aug. 2015) (Kappa Caseine BB)

+951kg Melk

-0.17% Vet

-0.10% Eiwit

Gebruikskenmerken Exterieur
Geboorteverloop: 99  Frame: 98
Melkbaarheid: 106  Bespiering: 103
Celgetal: 108 Beenwerk: 107
Vruchtbaarheid: 93  Uier: 101

¢ NL 305 dgn dochterproductie:
1e lac. 7.368 kg M 2e lac. 8.502 kg M

Beperkt
[ LHGHEET

Prijs 18 Euro

| Padua x Huray

Beperkt
[ LHGHCEET

Prijs 20 Euro

IHuvi

d Productie (aug. 2015) (Kappa Caseine BB)

Kl-code: 76-8187
Huxoy x Vigor
aAa: 432

+918kg Melk

-0.22% Vet

-0.04% Eiwit

Gebruikskenmerken Exterieur
Geboorteverloop: 108  Frame: 114
Melkbaarheid: 103  Bespiering: 91
Celgetal: 109  Beenwerk: 114
Vruchtbaarheid: 108  Uier: 123

¢ Uitstekende dochtervruchtbaarheid
* Breed inzetbaar

Prijs 19 Euro

'Paris

Productie (aug. 2015) (Kappa Caseine BB)

Kl-code: 76-8316

aAa: 342

+785kg Melk
-0.03% Vet
-0.10% Eiwit
Actie 10+2
Gebruikskenmerken Exterieur
Geboorteverloop: 103  Frame: 117
Melkbaarheid: 103  Bespiering: 91
Celgetal: 102  Beenwerk: 97
Vruchtbaarheid: 102 Uier: 114

® Prijs/kwaliteit stier
* Triple aAa code 342!

Prijs 16 Euro
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Ilvan:
Duurzaam - Vitaal - Productief

Beter kan men de levenslustige stier IVAN niet beschrijven. Duurzaamheid

stroomt door zijn aderen, moeder Linschi heeft een levensproductie van

136.000 liter weten te realiseren!

Kel.cRi

Moeder Linschi

14
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Ivan is een allround fleckviehstier, zijn doch-
ters blijven dan ook verbazen op iedere show.
Deze fokstier heeft veel te bieden en is de
meest interessante en complete Imposium-
zoon die verkrijgbaar is. Duurzame, gezonde
en ongecompliceerde koeien, dat is wat elke
boer wenst in een koe! De moeder van Ivan

is de bekende Streller-dochter LINSCHI. Ze
werd vroeger gekocht op de veemarkt in

Ried als kalf, ze komt uit de fokstal van Fuchs-
Eisner te Ulrichberg.

Linschi, de moeder van lvan

Op het moment van aanschaf had zij als kalf
nog veel potentie om zich te ontwikkelen.
Hier heeft ze goed gebruik van weten te
maken. Linschi heeft zich ontwikkeld tot een
zeer krachtige, breedgebouwde koe met vol-
doende maat. Als men het over doorzettings-
vermogen heeft dan heeft Linschi het wel!
Verschillende overnames, van een melkvee-
stapel met 70 koeien tot een groot bedrijf,
van melkcarrousel tot melkrobots... Ze heeft
alle hindernissen weten te trotseren, en is
hier met vlag en wimpel voor geslaagd. Met
inmiddels een ongelofelijke levensproductie
van 136.000 liter, is ze met een welverdiend

pensioen. Deze uitstekende prestatie heeft
ze bereikt in 10 lactaties. Met een gemid-
delde productie van 12.000 kg per lactatie.
De hoogst behaalde productie was in de 7e
lactatie met een piek van 15.000 kg melk!
Linschi heeft veel te bieden op het gebied
van exterieur. Haar excellente beenwerk, en
hoog opgehangen uier is een uistekende
basis om oud te worden. Gunther Holzer, de
fokkerij adviseur van de familie Fuchs-Eisner,
verbaasd zich ieder bezoek weer over de
enorme vitaliteit van Linschi en haar nakome-
lingen.

Ivan- dochters

De dochters van lvan weerspiegelen de
sterke punten van grootmoeder Linschi. lvan
vestigt zich als één van de meest interessante
Imposium zonen en wordt gekenmerkt door
een zeer evenwichtig beeld in zijn bouw. De
uitstekende prestaties van zijn dochters zijn in
de 1e lactatie niet extreem. Maar trekken juist
wel mooi door in de 2e lactatie. Ivan vererft
positieve gehalten, wat sinds het verdwijnen
van het melkquota weer van groter belang is.
Met een geboorteverloop van 119 is Ivan ide-
aal voor het gebruik op uw kruislingpinken!

Dochtergroep Ivan

KeLeKi




Wille

Al vele jaren is Wille de hoogst genoteerde Fleckvieh-stier

die wereldwijd beschikbaar is. Dit heeft Wille mede te dan-

ken aan zijn torenhoge productie.

Wille heeft inmiddels meer dan 500.000 dosis
sperma geproduceerd van de hoogste kwa-
liteit. En de stier verkeert nog steeds in een
uitstekende gezondheid! De oudste Wille-
dochters zijn in Nederland inmiddels 2e-kalfs.
Melkveehouders die ze aan de melk hebben
zijn er zeer content mee. Ze blinken echt uit
in hun productie, het zijn robuuste dieren met
veel lengte. De vooruiers van Wille verdienen
aandacht, dit is niet zijn sterkste punt. Ze
melken vlot weg en het zijn veelal soepele
uiers met een correcte speenplaatsing. Alles
wijst erop dat ze wel duurzaam zijn. En niet te
vergeten, heel veel melk!

Zo ook op het melkveebedrijf van Mts. Jaap &
Gonnie Veenstra in Zandhuizen. Hier worden
circa 85 melkkoeien gemolken op 2 Lely-
melkrobots. De gehele melkveestapel wordt
ingekruist met Fleckvieh en Noors Roodbont.

In de 1e kruising wordt hoofdzakelijk gebruik
gemaakt van Fleckvieh. “lk zie graag een koe
met een spiertje, en Fleckvieh geeft gelijk
die power!” aldus Jaap Veenstra. Er is volop
ingezet op Wille, er zijn inmiddels 12 vaarzen
aan de melk. De Wille-dochters hebben een
uitstekende productie en lopen goed op

de melkrobot. “Wille doet het goed op ons
bedrijf. Sterke dieren met een hoge produc-
tie, ook de uiervorm is prima, met name de
speenplaatsing. Een te nauwe speenplaatsing

gaf met Holstein nog wel eens problemen”.

De melkveehouder geeft ook aan dat som-

mige kruislingen wel iets rustiger opstarten als
vaars, en dat je ze iets meer tijd moet gunnen
totdat ze in de 2e lactatie zijn. “Nu we zien
dat de kruislingen het zo goed doen gaan wij
volop door met inkruisen!”

Melkveebedrijf Mts. Jaap & Gonnie Veenstra

Bedrijfsgemiddelde 85 melkkoeien:
305d. 8.800kgM 4.37%V
Gemiddelde productie 12 Wille-vaarzen:
305d. 8.132 kgM 4.26%V

3.53%E

3.55%E

Celgetal: 200.000

LW107 Celgetal: 76.000
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2472 SIRES

YOUR PARTNER IN CROSSBREEDING

Xsires, al 10 jaar de enige
echte specialist in inkruisen.

Nederland: Jan Klijnstra: 06-45798417
Leon Clemens: 06-30703190
Bertus Eggink: 06-15161334
Alfred Hulst: 06-30837818
Bertel Kon: 06-38420265
Christiaan van Walderveen:  06-81176653
Johan van Zoggel: 06-22469716
Pietrik Wijnia: 0566-622765 Kantoor

Belgie:

Wallonie: Alain Moitroux +32 (0) 496125000

Antwerpen, Vlaams Brabant en Limburg:  Wilfried Volkaert +32 (0) 477616845

Oost en West Vlaanderen: Johan Dielemans +32 (0) 494510859
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